
 

 

 1 

 
 
 

MUNICIPIO I - GENOVA CENTRO EST 
DELIBERA ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 

                                       NELLA SEDUTA DEL    08 MAGGIO  2019 
 
 

ATTO N. 47 
 

 

Presiede:   IL Presidente: Andrea Carratù 
Partecipa:   Il Direttore del Municipio I Centro Dott. Marco Pasini 
Assiste:  Il Segretario Ufficio OO.II. Claudio Agnoletto 
Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1) Andrea Carratù   - Presidente     P 
2) Carla Zanoni   - Vice Presidente   P 
3) Federica Cavalleri      - Assessore     P 
4) Andrea Grasso    - Assessore     P 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  
 

CONCESSIONE DI PATROCINI SENZA PARTECIPAZIONE FINANZIARIA PER 
ATTIVITA’, INIZIATIVE E MANIFESTAZIONI IN AMBITO MUNICIPALE – 
KOKORO METAMORFOSI DI EMOZIONI CHE CAMBIANO CORPO E MENTE – 
APIAMO BEE PRIDE – CHE FIERA! FESTA SCOUT – SAY NO TO PLASTIC 
FLASH MOB -  

             
Su proposta dell’Assessore Municipale alla Promozione manifestazioni municipali, Patrocini 
e Contributi alle Associazioni per iniziative, attività e progetti realizzati nel territorio 
municipale, Promozione sperimentazioni culturali ed artistiche, Protezione Civile, Pari 
Opportunità, Politiche di Genere, Bilancio, Sviluppo Economico, sig.ra Federica Cavalleri.; 
 
Visti: 
- il d.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’art. 17, c. 5,  inerente le forme di decentramento di funzioni e di autonomia 
organizzativa e funzionali nei Comuni con più di 300.000 abitanti; 
 

- lo Statuto del Comune di Genova ed in particolare gli artt. 58 e 60 con i quali vengono 
definiti i principi e le funzioni dei Municipi e l’art. 64 che definisce le competenze della 
Giunta Municipale; 
 

- Il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale, adottato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6/2/2007 ed in particolare gli artt. 50, 56 
e 57 inerenti le funzioni attribuite ai Municipi e le competenze della Giunta Municipale e 
l’art. 64 inerente la gestione delle entrate e delle spese gestite dai Municipi; 
 



 

 

 2 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07  del 24.01.2019   con la quale sono 
stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2019-2021; 
 

- Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune di Genova  
 
Viste altresì le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

  
- n. 577 del 20/03/1990 concernente le istruzioni per l’utilizzo di attrezzature, manufatti 

vari e addobbi di proprietà comunale, in occasione dell’organizzazione di manifestazioni 
pubbliche; 
 

- n. 35 del 26/03/2001 di approvazione del Regolamento per l’applicazione del diritto e 
per l’effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni; 
 

- n. 90 del 09/11/2010 “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune”; 
 

Vista altresì la deliberazione della Giunta Comunale n.  489 del 06/05/1999 “Estensione ai 
Consigli di Circoscrizione della facoltà di concessione di patrocinio a sostegno di attività, iniziative 
e manifestazioni di ambito circoscrizionale” integrata dalla deliberazione G.C. n. 407 del 17/4/2003; 

 
Visto l’art. 183 c. 3 e c. 1 del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Municipale n. 27 del 08/05/2013 che ha 

approvato i criteri per la realizzazione ed il supporto ad iniziative ed eventi di carattere culturale, 
sportivo, ricreativo sul territorio del Municipio I Centro Est; 

 
Ritenuto opportuno consentire alle Associazioni presenti sul territorio la realizzazione di 

attività ed eventi che consentano di mantenere un livello di servizi tale da non compromettere il 
tessuto sociale ed economico del Municipio; 

 
Ritenuto altresì opportuno, rendere operativa la delega derivante dalla sopraccitata 

deliberazione di Giunta Comunale n. 489 del 06.05.1999 integrata dalla deliberazione G.C. n. 407 
del 17/04/2003 attraverso la concessione del patrocinio ai soggetti sotto indicati a seguito delle 
istanze presentate in quanto: 

 
- il soggetto richiedente svolge un’attività rivolta a tutta la popolazione favorendo la 

socializzazione e offrendo occasioni di aggregazione e servizi coerenti con le finalità 
istituzionali del Municipio; 

 
- le iniziative per le quali è richiesto il patrocinio municipale perseguono l’interesse della 

collettività, trattandosi di Enti senza fine di lucro e gli oneri a carico del Municipio sono 
sostenuti nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, in relazione al 
servizio reso; 

 

-  
 

Vista la richiesta di patrocinio senza partecipazione finanziaria pervenuta da: 
 

   
        1.Soggetto: COOLTURALMENTE     

Indirizzo: Via Baleno 5 – S. Olcese Genova   
       Richiesta  del: 12 marzo 2019 -  Prot: PG/2019/90393 
 Iniziativa: KoKoro metamorfosi di emozioni che cambiano corpo e mente  
       Pratica:  ( 40 /2019) 



 

 

 3 

Data:  17 maggio 2019 dalle ore 18.00 alle ore 22.30 
       Ubicazione: Centro Civico Remigio Zena – Salita del Prione 26/1   

                   A carico del Municipio: Collaborazione con Questura e Prefettura 

 
        2.Soggetto: CIV SARZANO SANTAGOSTINO     

Indirizzo: Via Balbi 38b  
       Richiesta  del: 16 aprile 2019 -  Prot: PG/2019/140611 
       Iniziativa: ApiAmo Bee Pride  
       Pratica:  ( 59 /2019) 

Data:  dal 20 al 26 Maggio 2019 dalle ore 11.00 alle ore 23.30 
       Ubicazione: P.Sarzano   

                   A carico del Municipio: Collaborazione con Questura e Prefettura 

 
        3.Soggetto: SCOUT CNGEI     

Indirizzo: Corso Europa 582a  
       Richiesta  del: 18 aprile 2019 -  Prot: PG/2019/143473 
       Iniziativa: Che Fiera! Festa Scout 
       Pratica:  ( 60/2019) 

Data:  18 Maggio 2019 dalle ore 15.00 alle ore 23.00 
       Ubicazione: Giardini Baltimora  

                   A carico del Municipio: Collaborazione con Questura e Prefettura 

 
        4.Soggetto: COMMISSIONE STABILITA’ AMBIENTALE      

Indirizzo: Via Balbi n. 5  
       Richiesta  del: 08 maggio  2019 -  Prot: PG/2019/164351 
       Iniziativa: SAY NO TO PLASTIC – FLASH MOB 
       Pratica:  ( 63/2019) 

Data:  15 Maggio 2019 alle ore 10,20 
       Ubicazione: Via Francesco Vivaldi 5  

                   A carico del Municipio: Collaborazione con Questura e Prefettura 

 
        Constatata la valenza sociale e culturale delle iniziative proposte; 

 
   Visto l’allegato parere tecnico espresso dal Direttore del Municipio I Centro Est; 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

previa regolare votazione, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
 
 per le motivazioni espresse in premessa:  
 

1 - di concedere il patrocinio senza partecipazione finanziaria ai soggetti sotto indicati: 
 

         1.Soggetto: COOLTURALMENTE     
Indirizzo: Via Baleno 5 – S. Olcese Genova   

       Richiesta  del: 12 marzo 2019 -  Prot: PG/2019/90393 
 Iniziativa: KoKoro metamorfosi di emozioni che cambiano corpo e mente  
       Pratica:  ( 40 /2019) 

Data:  17 maggio 2019 dalle ore 18.00 alle ore 22.30 
       Ubicazione: Centro Civico Remigio Zena – Salita del Prione 26/1   

                   A carico del Municipio: Collaborazione con Questura e Prefettura 

 



 

 

 4 

        2.Soggetto: CIV SARZANO SANTAGOSTINO     
Indirizzo: Via Balbi 38b  

       Richiesta  del: 16 aprile 2019 -  Prot: PG/2019/140611 
       Iniziativa: ApiAmo Bee Pride  
       Pratica:  ( 59 /2019) 

Data:  dal 20 al 26 Maggio 2019 dalle ore 11.00 alle ore 23.30 
       Ubicazione: P.Sarzano   

                   A carico del Municipio: Collaborazione con Questura e Prefettura 

 
        3.Soggetto: SCOUT CNGEI     

Indirizzo: Corso Europa 582a  
       Richiesta  del: 18 aprile 2019 -  Prot: PG/2019/143473 
       Iniziativa: Che Fiera! Festa Scout 
       Pratica:  ( 60/2019) 

Data:  18 Maggio 2019 dalle ore 15.00 alle ore 23.00 
       Ubicazione: Giardini Baltimora  

                   A carico del Municipio: Collaborazione con Questura e Prefettura 

 
       4.Soggetto: COMMISSIONE STABILITA’ AMBIENTALE      

Indirizzo: Via Balbi n. 5  
       Richiesta  del: 08 maggio  2019 -  Prot: PG/2019/164351 
       Iniziativa: SAY NO TO PLASTIC – FLASH MOB 
       Pratica:  ( 63/2019) 

Data:  15 Maggio 2019 alle ore 10,20 
       Ubicazione: Via Francesco Vivaldi 5  

                   A carico del Municipio: Collaborazione con Questura e Prefettura 

 
            

2 - di stabilire che l’utilizzo, da parte dell’Ente promotore, di stemma e logogrifo di Comune e 
Municipio non costituisca controprestazione, bensì riconoscimento pubblico dell’attività 
patrocinata e lo stesso riporti su tutti gli atti relativi all’organizzazione ed alla 
pubblicizzazione dell’iniziativa, la dicitura “con il Patrocinio del Comune di Genova -  
Municipio I Genova Centro Est”; 

 
3 - di demandare alla Direzione Tributi l’applicazione delle eventuali riduzioni tariffarie. 

 
 
 Il Presidente, per motivi di urgenza, propone di dichiarare la presente deliberazione     
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

La Giunta Municipale, previa votazione palese, approva all’unanimità. 
 
 
 
IL  SEGRETARIO            IL  PRESIDENTE 
(Claudio Agnoletto)                                            (Andrea Carratù) 

 
 

          (Atto firmato digitalmente)    
 
 
 
 
 
 
In pubblicazione, per 15 giorni a far data dal …………………., sul sito istituzionale dell’Ente  ai sensi dell’art. 32 L. 
18.6.2009, n. 69  e all’Albo del Municipio ai sensi dell’art. 71 dello Statuto del Comune di Genova adottato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 72 del 12.6.200 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 67 del Regolamento 
per il Decentramento e la Partecipazione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007 



 

 

 5 

 
 

È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N.  47  DEL  08/05/2019 ADOTTATO 
DALLA  GIUNTA  DEL MUNICIPIO  I - GENOVA CENTRO EST  AVENTE AD OGGETTO: 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
CONCESSIONE DI PATROCINI SENZA PARTECIPAZIONE FINANZIARIA PER ATTIVITA’, 
INIZIATIVE E MANIFESTAZIONI IN AMBITO MUNICIPALE. 
 
 

 
 
 

Parere tecnico del Direttore del Municipio I Genova Centro Est 
- art. 49, c. 1 D.Lgs 267/2000 – T.U.E.L. 
- art. 54, c. 1 D.C.C. 6/2007 – Regolamento per il decentramento e la 

partecipazione municipale) 

 
 
 
SI ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

 
 
 
 

Il Direttore del Municipio  
(Dott. Marco Pasini) 

 
 
 

(Atto firmato digitalmente)    
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Genova, 08 maggio 2019 

 
 
 
 


